¹¹ Gen. iii, 6. ¹² ibid. 6. ¹³ ibid. 7.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(45) *Γενήσῃ Θεός.* Mulieri serpens loquitur. Quam versionem non abhorruī, quod scirem Veneri id nominis tribui *Æneid.* ii :

Descendo, ac ducente Deo. . . .

Pro quo genere plura apud Macrobiū lib. iii, *Satur.* c. 8; Crinitium lib. xxiii, c. 6; Arnobium lib. iii *Contra gentes.* Quid quod Plautus adjectivo etiam femineo iunxit? *Pænulo* scena *Dii illum* :

. Quoniam illa non bono Haruspex dixit, Deum esse indignam credidi,

Venerem scilicet, Græcorum imitatione lætium, quibus Θεός patriusque generis est, ex quo Deus deduci innuit *Servius.*

(46) *Εἰδώλων ταπεινώσιν.* Manifesto versantur in errore, qui εἰδῶλα velut εἰδῶνα dicta putant :

A objicit : *Nequaquam morte moriemini.* At pro ligno vitæ vana spe divinitatis subito erigit, ut, soluto metu eaque spe proposita, mandati vim prorsus extenuet, sitque paradisi officina prævaricationis : *Eritis sicut dii.* Tu mihi, frater, hujusce dictionis insidias observato, quæ omnis impietatis parens ac radix exstiterunt. Siquidem per eam Græcorum superstitione pullulavit, et impietatis sectæ hinc progenitæ sunt. Hanc primam machinam contra veritatem machinatus est, persuaderi posse hominibus ut pro Numine rem procreabilem ducant : hoc usque ad idolorum vilitatem Dei nomen disiecit; ob hanc vocem creaturam esse Deum imaginati sunt; ob hanc vocem Arius creaturam esse Dei Filium ausus est docere; ob hanc Eunomius Filium ex iis, quæ non sunt, decrevit esse; ob hanc Apollinarius Deum hominem fuisse censuit. Illud tolle : *Eritis sicut dii*, et Græcorum superstitione funditus eripitur. Tolle creaturam Numinis affectam dignitate, et tota concidit quæ cum Filio pugnat hæresis. Qui originem, qui compositionem, qui passionem cum Deo coherere faciunt, illum habent opificem : *Eritis sicut dii.* Divinitatis ingerit notionem, ut mortalitate condemnet, dixit quæ volebat. *Vidit enim mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum*¹¹. Prius equidem videbat, sed aspectum expurgaverat affectibus, et propter puritatem ratio in servitute minime duci poterat. Anima vero passionum vinculis impedita cum oculo malum communicavit : qualia namque sunt animæ consilia, tales et corporis motus. *Vidit, quod bonum esset lignum ad vescendum.* Eorum quæ non erat experta gustum mirabatur. *Et tulit de fructu illius, et comedit, deditque viro suo*¹². Quid agis, mulier, Jussa es virum fovere, et ad insidias pervenisti? Formata es in vitæ societatem, et mortis conciliatrix inventa es? ut membrum sumpta es, et ut sagitta missa es? Quis rei tandem exitus? **17** *Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizoniata*¹³. Jam seductionis fructum vindemiarunt. *Consuerunt folia ficus.* Ipsi nudati nudant arbores : circa arborem prævaricati, ab arbore tegumentum mutuantur. Hoc itaque in statu generis

res convenit, non appellatio. Item qui religionis impiæ simulacris tantum convenire censent, non legerunt philosophos, qui *imagines* ad potentias nostras permeantes vocant εἰδῶλα, vulgo *species.*

(47) *Ὅτι καλὸν τὸ ξύλον.* Αἰρησῆθε καλόν. Theognis :

Ὅτι καλὸν φλλον ἐστὶ τὸ δ' οὐ καλὸν, οὐ φλλον ἐστὶ.

Quod pulchrum charum, quod non pulchrum neque [charum.]

Etymologus præter alia : Καλὸς ἢ παρὰ τὸ καλῶ, ἐκ τοῦ καλεῖν πρὸς ἑαυτὸν ἕκαστον ὡς ἀγαθὸν, ἐφ' ὃ ἀγαν θεόμεν. Rationem ex Philone accipe : Ἀξίεραστον, μόνον τὸ καλὸν ἐστὶ.

parentes erant. Ridebat forte diabolus, cum de-
core Dei conspurcasset imaginem. Tales enim dæ-
monis sunt machinationes : cum voluptate sauciat
et accusat pudendum in modum; ad ruinam impel-
lit, et ruentes publicis ignominie notis consignat.
Verumenimvero misertus erroris Deus, ad arrigen-
dum currebat. Currebat autem non mutatione loci,
sed imagine quadam terribili præsentiam contesta-
tus. Illi terrore percussi, seipsos transgressionis
accusatores ac testes exhibentes, exsilio suo suffra-
gantur. Deus vero territans incessu strepenti com-
pellat humanissime : *Adam, Adam, ubi es* ³³? O Do-
mini in homines amorem! Tanquam ignarus quærit
quem ipse fugabat, et tanquam non videat, qui re-
bus adest omnibus, compellat : *Adam, Adam, ubi es?*
Ubi mihi manuum mearum opus? ubi animata meæ
dignitatis imago? ubi mei paradisi custos? Adam,
Adam, ubi es? ex immenso amore compellatio la-
mento assimilis. *Ubi es?* ubi mutui congressus quid-
libet interfandi libertas? ubi nostræ consuetudinis
confidentia? ubi tuæ dignitatis celsitudo? pro amico
fugitivus? ades coram compellente. Ostende melico
transgressionis ulcus; ostende plagam nuditatis :
medicamenta habeo vulnere potiora, habeo subsi-
dium, qui serpentis morsum cures. His frelius ar-
rectusque vocibus, qui latebat, foras prospectat, et
ad responsionem nonnullam sumit audaciam, talia
secum volutans : Profecto Deus appellare me non
dedignatur, et verbis accersit, neque violentium ful-
men in me jactit suum, neque, quam prius intermi-
natus erat, mortem immittit. Nonne ergo clamantem
exaudiam, quem legem ponentem non audivi prius?
Vocem tuam audivi, et timui, eo quod nudus essem,
et abscondi me ³⁴. Nihil opus est instructa verbis ac-
cusatione;inei nudatio verissima est accusatrix,
non personata. Quid tandem Deus? *Quis indicavit*
tibi, quod nudus esses, nisi quod **18** *ex ligno, de quo*
præceperam tibi ne comederes, comedisti ³⁵? Ut ju-
dex advenit, ut medicus rogat, et ad iudicium feren-
dum cum accessisset, ut amicum increpitat. Hæc-
cine, inquit, beneficentiæ meæ refertur gratia?
hoccine pro adeptis animi grati munus? Hic respon-
sionis egere, hære, in mulierem audax facinus
transferre, vitæ societatem causari et criminari :
illa in serpentem prolapsionis culpam derivare. Deus
vero seductos ad sapientiam ab errore volens revo-
care punit seductorem; dixit enim serpenti Domi-
nus Deus : *Quia fecisti hoc, maledictus es inter om-*